
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2020 № 297
г.Чудово

О внесении изменений в 
Правила осуществления 
комитетом финансов
Администрации Чудовского
муниципального района
полномочий по контролю в
финансово-бюджетной сфере

В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 186 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 99
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Правила осуществления комитетом финансов Администрации
Чудовского  муниципального  района  полномочий  по  контролю в  финансово-
бюджетной сфере, утвержденные постановлением Администрации Чудовского
муниципального  района  от  14.12.2018  № 1525,  (далее  Правила),  следующие
изменения:

1.1. изложить подпункт 1.6.1 пункта 1.6 раздела 1 Правил в следующей
редакции:

«1.6.1. Полномочия по контролю:
полномочия  по  осуществлению  внутреннего  муниципального  фи-

нансового  контроля,  установленные  пунктом  1  статьи  269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации и частью восьмой статьи 99 Федерального зако-
на о контрактной системе;»;

1.2. дополнить пункт 1.6  раздела 1 Правил подпунктом 1.6.3 следующего
содержания:

«1.6.3. назначает (организацию) проведения экспертиз, необходимых для
проведения проверок, ревизий и обследований.»;

1.3. изложить абзац третий пункта 1.7 раздела 1 Правил в следующей ре-
дакции:
ло-5
№ 294-п

consultantplus://offline/ref=44C39C91275ECB0B3B5422CA656B93E64CBC5497932483DF817ECF56157CDF914F38D5461033A8E70596F3E5A2D285C2188B56C9D19E1038M
consultantplus://offline/ref=44C39C91275ECB0B3B5422CA656B93E64CBA5598962E83DF817ECF56157CDF914F38D5441730ACE559CCE3E1EB868BDD1B9648C8CF9E08341F30M


2

«финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого
предоставлены  межбюджетные  субсидии,  субвенции,  иные  межбюджетные
трансферты, имеющие целевое назначение, бюджетные кредиты, местная Ад-
министрация;»;

1.4. изложить абзац седьмой пункта 1.7 раздела 1 Правил в следующей ре-
дакции:

«юридические  лица  (за  исключением муниципальных учреждений,  му-
ниципальных  унитарных  предприятий,  публично-правовых  компаний,  хозяй-
ственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в
их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с до-
лей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капи-
талах), индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся:

юридическими  и  физическими  лицами,  индивидуальными  предпри-
нимателями,  получающими  средства  из  бюджета  муниципального  района,
бюджета города Чудово на основании договоров (соглашений) о предоставле-
нии средств  из  бюджета муниципального района,  бюджета  города  Чудово и
(или) муниципальных контрактов, кредиты, обеспеченные муниципальными га-
рантиями;

исполнителями (поставщиками,  подрядчиками)  по договорам (соглаше-
ниям), заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предостав-
лении средств из бюджета Чудовского муниципального района,  бюджета го-
рода Чудово и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с фе-
деральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, фи-
нансовом органе муниципального образования;»;

1.5. изложить пункт 1.10 раздела 1 Правил в следующей редакции:
«1.10. При осуществлении деятельности по контролю в отношении рас-

ходов, связанных с осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения  муниципальных нужд муниципального района, города Чудово, в рамках
одного контрольного мероприятия могут быть реализованы полномочия коми-
тета  по  контролю за  соблюдением законодательства  Российской  Федерации,
законодательства Новгородской области и иных нормативных правовых актов,
регулирующих  бюджетные  правоотношения,  а  также  полномочия  комитета,
предусмотренные подпунктом 1.6.1 пункта 1.6 раздела 1 настоящих Правил.»;

1.6. изложить абзац четвертый пункта 1.13 раздела 1 Правил в следующей
редакции:

«направлять  представления и (или)  предписания в  случаях,  предусмот-
ренных законодательством Российской Федерации;»;

1.7. изложить пункт 5.1 раздела 5 Правил в следующей редакции:
«5.1. Камеральная проверка проводится по месту нахождения комитета на

основании бюджетной отчетности,  бухгалтерской (финансовой)  отчетности и
иных документов, представленных по запросам комитета, а также информации,
документов  и  материалов,  полученных  в  ходе  встречных  проверок  и  в
результате анализа данных единой информационной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг.»;

1.8. изложить абзац второй пункта 5.9 раздела 5 Правил в следующей ре-
дакции:



3

«о направлении или об отсутствии оснований для направления представ-
ления и (или) предписания объекту контроля;»;

1.9. исключить абзац третий пункта 5.9 раздела 5 Правил;
1.10. изложить пункт 6.1 раздела 6 Правил в следующей редакции:
«6.1. Проведение выездной проверки (ревизии) состоит в осуществлении

соответствующих контрольных действий в отношении объекта контроля, в ходе
которых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных опе-
раций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности
и первичных документов, по месту нахождения объекта контроля, в ходе кото-
рых в том числе определяется фактическое соответствие совершенных опера-
ций данным бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности и
первичных документов, и оформлении акта выездной проверки.»;

1.11. изложить абзац второй пункта 6.19 раздела 6 Правил в следующей
редакции:

«о направлении или об отсутствии оснований для направления представ-
ления и (или) предписания объекту контроля;»;

1.12. исключить абзац третий пункта 6.19 раздела 6 Правил;
1.13. изложить пункт 7.1 раздела 7 Правил в следующей редакции:
«7.1.  При  осуществлении  полномочий,  предусмотренных  подпунктом

1.6.1 пункта 1.6 раздела 1 настоящих Правил, комитет направляет:
представления,  предписания  и  уведомления  о  применении  бюджетных

мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации и законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и му-
ниципальных нужд.»;

1.14. исключить пункт 7.2 раздела 7 Правил;
1.15. исключить абзац первый пункта 7.4 раздела 7 Правил;
1.16. исключить пункт 7.5 раздела 7 Правил;
1.17. изложить пункт 7.13 раздела 7 в следующей редакции:
«7.13. Формы и требования к оформлению представлений и предписаний,

уведомлений о применении бюджетных мер принуждения, справок о заверше-
нии контрольных действий, актов проверки (ревизий), заключений, обследова-
ний,  справок  об  отсутствии  оснований применения  мер  принуждения,  иных
документов,  предусмотренных настоящими Правилами,  устанавливаются Ад-
министративным  регламентом  осуществления  комитетом  финансов  Адми-
нистрации Чудовского муниципального района полномочий по контролю в фи-
нансово-бюджетной сфере.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава 
муниципального района Н.В. Хатунцев

consultantplus://offline/ref=735EB29D9E772E6C5CC1BA5549BF7E26FE1E887D61B2E886364336FE788A278C6228E0B570C6CC84A745E2834668B3F596758AE37F1FC508L

